退会・休会について

●	退会または休会（原則1年間のみ）をご希望の場合は、

	 必ず「退会届・休会届」の提出が必要です。

	 裏面
4 4

の「退会届・休会届」にご記入の上、FAX（03-3256-2022）

または郵送にて協会事務局までご提出ください。

	 会員サイトからも申請いただくことができます。

●	退会または休会される方は、今年度（2024年度）の年会費の

お支払はご不要です。

●	休会される場合、昨年度（2023年度）の年会費が未納の方は、

今年度（2024年度）の休会はできません。

●「退会届・休会届」をご提出いただけない場合は、2024年度も引き

続き正会員として継続の手続きをさせていただきますのでご了承

ください。

※	詳細は別紙「年会費・退会・休会細則」をご参照ください。

「退会届・休会届」は裏面
4 4

にございます

会員サイトへ
⬇

退 会届・休会届

一般社団法人日本ソムリエ協会　会長　殿

以下のとおり、届け出いたします。
会員番号　No.

年　　　月　　　日

氏　　名
（ふりがな）

㊞

□退会を申請します

※休会は原則１年間のみ
※2023年度の年会費が未納の方は休会できません

□休会を申請します

※退会または休会をされる場合は、FAX（03-3256-2022）または郵送にてお知らせください

どちらかの項目に□をしてください✓

□海外在住のため（海外勤務・海外留学・家族の海外勤務により　他）
□ 家庭の諸事情のため（妊娠・出産・育児・家族の介護　他）
□ 体調の理由による（体調不良・入院中・病気療養中　他）
□ 経済的事情による（年会費が高額・経費削減　他）
□業務上の諸事情のため（失業・廃業・転職・休業・起業・開業準備中　他）
□業務多忙なため
□ 酒類・飲食業に従事していないため
□ 興味がなくなった、必要がなくなったため
□ 会員特典を利用していないため（セミナー等に参加できない・機関誌を読んでいない　他）
□ 会員特典が充実していないため（セミナー等が充実していない・機関誌が充実していない　他）
□ 他で入会しているため（家族が入会している・会社で入会している　他）
□ 認定試験の受験をやめたため
□その他

✓【退会・休会理由】該当の理由に□をしてください

一般社団法人日本ソムリエ協会 事務局
〒101-0042 東京都千代田区神田東松下町17-3 JSAビル2F
TEL 03-3256-2020（土日祝日を除く9:30～18:00）　FAX 03-3256-2022（24時間）
https://www.sommelier.jp

退会日：2024年12月31日

期間：2024年1月1日～2024年12月31日まで